



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2021- PE-PMA.

Aos **08 (oito)** dias do mês de junho do ano de 2021, O **MUNICÍPIO DE ABAETETUBA/PA**, CNPJ 05.105.127/0001-99, com endereço na rua Siqueira Mendes, nº 1359, Centro, Cep: 68440-000, neste ato representado pela Prefeita Municipal, Senhora **FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO**, CPF:05.105.127/0001-99, residente e domiciliada à Passagem Humberto Parente, 1555, Centro, Abaetetuba/PA, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**, CNPJ 05.105.127/0001-99 com endereço na Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Centro, CEP: 68440-000, representada por sua Secretária Municipal, Sra. **RAIMUNDA ROSA RODRIGUES CARVALHO**, inscrita no CPF nº 189.690.032-15, residente e domiciliada na Avenida Pedro Rodrigues, nº460- Centro- Abaetetuba/PA, doravante denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR**, considerando o resultado da licitação na modalidade de PREGÃO de nº 005/2021-PE-PMA, na forma ELETRÔNICA, para REGISTRO DE PREÇOS, Processo Administrativo nº 0016/2021- PMA, resolve registrar os preços das empresas: **PC DIAS EIRELI-ME**, CNPJ: 27.866.311/0001-94, Inscrição Estadual 15.565.647-3, endereço Trav. Da Matriz, 235, Bairro Comercial, Barcarena, Pará, neste ato representada legalmente pelo Sr. **PAULO CARDOSO DIAS**, CPF: 333.213.962-20, residente e domiciliado na Travessa São Francisco, 183, Fundos, bairro Betânia, Barcarena/PA, CEP 68.445-000; **NASCIMENTO COMERCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA E SERVIÇOS EIRELI**, CNPJ 36.257.948/0001-74, Inscrição Estadual nº 15.6802325, com sede na Rua do Fio, Sala H, bairro Guanabara, CEP 67.010-550, município de Ananindeua/PA, neste ato representado legalmente pela Sra. **MARIA MADALENA NASCIMENTO**, CPF 689.055.302-06, residente e domiciliado à Passagem Alacid Nunes, 175, Quadra 2, Porto Laranjeira, bairro Tenoné, CEP 66.820-020, município de Belém/PA, **FERREIRA & QUARESMA LTDA-ME**, CNPJ 17.072.242/0001-93, Inscrição Estadual nº 15.389.197-1, com endereço à Rua Barão do Rio Branco, 1591 – C, Centro, Abaetetuba/PA, CEP 68.440-000, neste ato representado legalmente pelo Sr. **JOSÉ MARIA FERREIRA QUARESMA**, CPF: 587.320.042-49, residente e domiciliado na Rua Barão do Rio Branco, 1591, Centro, Abaetetuba/PA, CEP 68.440-000; **VS DELGADO COMÉRCIO EIRELI-EPP**, CNPJ 12.665.218/0001-44, inscrição Estadual nº 15.314.418-1, com sede na Rua do Fio, nº 22, bairro Guanabara, município Guanabara, CEP 67.010-550, neste ato representado legalmente pela Sra. **IDA VANESSA DA SILVA DELGADO**, CPF 471.746.252-15, residente e domiciliado na Rodovia Augusto Montenegro, 4120, bairro Parque Verde, CEP 66635-110, Belém/PA; e **M.M.D PINHEIRO NETO COM. DE MÓVEIS EIRELI-ME**, CNPJ 16.836.634/0001-19, com sede na Rua Lameira Bittencourt, 114, Comercial, Barcarena/PA, CEP 68. 445-000, neste ato representado pelo Sr. **MARCIMILIANO MAC DWEL PINHEIRO NETO**, CPF: 611.714.332-04, residente e domiciliado na Rua Santo Antônio, 445, Altos, Centro, município de Barcarena, Pará, CEP 68.445-000, indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo às condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, Decreto nº 7.892/13, Decreto nº 9.488/18 de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1- DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o *Sistema de Registro de Preços para Aquisição de Materiais de Expediente destinados a Manutenção da Prefeitura Municipal de Abaetetuba, Secretarias Vinculadas e Fundos Municipais que Compõem a Esfera Administrativa Municipal*, conforme condições e especificações contidas no Termo de Referência e em seus Anexos.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. Em decorrência da proposta apresentada e homologada no Pregão Eletrônico nº 005/2021-PE-PMA, ficam registrados para contratações futuras os preços unitários e respectivos fornecedores, identificados a seguir:

Fornecedor	PC DIAS EIRELI-ME					
CNPJ	27.866.311/0001-94	Insc. Estadual nº	15.565.647-3			
Telefone/Celular	91- 98461-1864	E-mail	paulonovidades@bol.com.br			
Conta Corrente	4008-8	Agência: 4197	Banco: SICOOB			
LOTE 01: DE 1 A 13						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	V. UNT R\$	V. TOTAL R\$	MARCA
1	Caneta esferográfica, ponta média trilux cor azul Cx c/ 50	CX	770	R\$ 12,90	R\$ 9.933,00	FABER CASTELL
2	Caneta esferográfica, ponta média trilux cor preta Cx c/ 50	CX	770	R\$ 13,30	R\$ 10.241,00	FABER CASTELL
3	Caneta esferográfica, ponta média trilux cor vermelha Cx/ c 50	CX	770	R\$ 13,30	R\$ 10.241,00	FABER CASTELL
4	Caneta esferográfica, tubo cilindro sextavado transparente, incolor, com respirador lateral ponta de latão e esfera de tungstênio, cor preta.	CX	770	R\$ 13,40	R\$ 10.318,00	BIC
5	Caneta esferográfica, tubo cilindro sextavado transparente, incolor, com respirador lateral ponta de latão e esfera de tungstênio, cor vermelha	CX	770	R\$ 14,45	R\$ 11.126,50	BIC



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

6	Caneta esferográfica, tubo cilindro transparente, incolor, com respirador lateral ponta de latão e esfera de tungstênio, cor azul.	CX	770	R\$ 14,45	R\$ 11.126,50	BIC
7	Caneta futura fina com 12 unds	ESTOJO	1605	R\$ 1,95	R\$ 3.129,75	MARIPEL
8	Caneta futura grossa com 06 unds	ESTOJO	1605	R\$ 2,50	R\$ 4.012,50	COMPACTOR
9	Caneta marca texto, material fluorescente-cores variadas.	UND	4000	R\$ 0,40	R\$ 1.600,00	LYKE
10	Caneta marcadora para quadro branco em acrílico, com reposição constante de tinta, recarregável, capacidade mínima 5,5 ml, material plástico, material da ponta: feltro com ponta redonda média, cor preta.	UND	2590	R\$ 1,15	R\$ 2.978,50	KIT
11	Caneta para EVA	UND	1555	R\$ 2,80	R\$ 4.354,00	KIT
12	Caneta para marcar CD na cor azul, ponta fina.	UND	1920	R\$ 2,40	R\$ 4.608,00	KIT
13	Caneta esferográfica azul 0,7 CX c/50 unds	CX	4050	R\$ 12,10	R\$ 49.005,00	COMPACTOR
VALOR TOTAL DA PROPOSTA					R\$ 132.673,75	
LOTE 02: DE 14 A 19						
14	Chapa de isopor 100 x 50 x 10mm	UND	3756	R\$ 1,73	R\$ 6.497,88	ISOESTE
15	Chapa de isopor 100 x 50 x 15mm	UND	3756	R\$ 1,73	R\$ 6.497,88	ISOESTE
16	Chapa de isopor 100 x 50 x 5mm	UND	3756	R\$ 1,40	R\$ 5.258,40	ISOESTE
17	Giz branco	CX	468	R\$ 1,70	R\$ 795,60	DELTA
18	Giz colorido	CX	936	R\$ 1,99	R\$ 1.862,64	MERITA
19	Giz de cera pequeno com 12 unds	CX	3525	R\$ 1,15	R\$ 4.053,75	MARIPEL
VALOR TOTAL R\$					R\$ 24.966,15	
LOTE 05: DE 44 A 56						
44	Grampeador de mesa, pequeno, para até 25 folhas, para grampo 26/6.	UND	1150	R\$ 6,90	R\$ 7.935,00	LYKE



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

45	Grampeador material metal e plástico tipo mesa, de até 100 fl, tamanho grampo 26/6	UND	123	R\$ 40,00	R\$ 4.920,00	MAXPRINT
46	Grampeador metálico-longo alcance, base emborrachada, utiliza grampos 9/8, 9/10, 9/13, 9/16, 9/20, e 9/24, capacidade de grampeamento de aproximadamente 200 folhas.	UND	118	R\$ 75,00	R\$ 8.850,00	MAXPRINT
47	Grampeador para grampear 106 Premium padrão (tapeçaria, fixação, forros, telas, cartazes, serigrafia, marcenaria, vitrinismo, decoração).	UND	35	R\$ 15,00	R\$ 525,00	LYKE
48	Grampo trilho, de aço, tamanho 80mm, em caixa com 50 jogos, com selo do in metro.	CX	1920	R\$ 4,10	R\$ 7.872,00	VMP
49	Grampos p/ grampeador 26/6mm, metálicos, cobreados ou galvanizado, com proteção anti-ferrugem confirmada na embalagem, caixa com 5.000 unid.	CX	3253	R\$ 1,90	R\$ 6.180,70	GRAMPLINE
50	Grampos p/ grampeador 9/10mm, metálicos, cobreados ou galvanizado, com proteção anti-ferrugem confirmada na embalagem, caixa com 5.000 unid.	CX	3245	R\$ 5,50	R\$ 17.847,50	ACC
51	Grampos p/ grampeador 9/14mm, metálicos, cobreados ou galvanizado, com proteção antiferrugem confirmada na embalagem, caixa com 5.000 unid.	CX	3215	R\$ 5,00	R\$ 16.075,00	ACC
52	Extrator de grampo, tipo espátula, metal, medida 14 cm	UND	2870	R\$ 0,75	R\$ 2.152,50	GRAMPLINE



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

53	Perfurador de grande 2 furos estrutura de metal com capacidade de até 150 folhas	UND	136	R\$ 215,00	R\$ 29.240,00	MAPED
54	Perfurador de papel, com dois furos, semi industrial em ferro fundido, com pintura martelada, capacidade para perfurar no mínimo 100 folhas referente a papel 75g/m ² .	UND	264	R\$ 119,90	R\$ 31.653,60	MAPED
55	Perfurador de papel, com dois furos, semi industrial em ferro fundido, com pintura martelada, capacidade para perfurar no mínimo 200 folhas referente a papel 75g/m ² .	UND	137	R\$ 250,00	R\$ 34.250,00	MAPED
56	Perfurador grande 2 furos estrutura de metal com capacidade de até 60 folhas	UND	137	R\$ 75,00	R\$ 10.275,00	TRIS
VALOR TOTAL DO LOTE 05					R\$ 177.776,30	
LOTE 09: DE 87 A 108						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QNT.	V. UNT.	V.TOTAL	MARCA
87	Pasta arquivo AZ, com lombos 8cm de largura, tamanho ofício LL, em papelão reforçado, com ferragem de metal.	UND	5000	R\$ 3,50	R\$ 17.500,00	FRAMA
88	Pasta AZ lombos estreitos	UND	1365	R\$ 3,50	R\$ 4.777,50	VMP
89	Pasta catálogo preta c/ 100 folhas	UND	1035	R\$ 7,50	R\$ 7.762,50	DELLO
90	Pasta catálogo, com no mínimo 50 plásticos, capa de papelão, revestida em pvc, cor preta.	UND	3660	R\$ 3,50	R\$ 12.810,00	POLIBRAS



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

91	Pasta de cartolina plastificada, com elástico, gramatura mínima 290g/m ² , cores variadas.	UND	15015	R\$ 0,80	R\$ 12.012,00	FRAMA
92	Pasta em papelão com ferragem Mista	UND	3436	R\$ 1,00	R\$ 3.436,00	VMP
93	Pasta ofício de papelão com elástico	UND	6825	R\$ 0,65	R\$ 4.436,25	FRAMA
94	Pasta ofício de plástico transparente com elástico	UND	3003	R\$ 0,65	R\$ 1.951,95	POLIBRAS
95	Pasta plástica com aba elástica, tamanho ofício com aproximadamente 2.0cm de altura.	UND	5847	R\$ 1,20	R\$ 7.016,40	POLIBRAS
96	Pasta plástica com aba elástica, tamanho ofício com aproximadamente 4.0cm de altura.	UND	5847	R\$ 1,90	R\$ 11.109,30	POLIBRAS
97	Pasta plástica com aba elástica, tamanho ofício com aproximadamente 6.0cm de altura.	UND	4453	R\$ 2,20	R\$ 9.796,60	POLIBRAS
98	Pasta plástica em L, confeccionada material polipropileno transparente semirrígido, tamanho ofício 2, 216x330mm, fechada na parte esquerda e inferior (formato em L) e aberta na parte direita e superior.	UND	6300	R\$ 0,40	R\$ 2.520,00	PLASCONY
99	Pasta polionda 2 cm	UND	5440	R\$ 2,20	R\$ 11.968,00	POLIBRAS



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

100	Pasta polionda 4cm verde ou amarela	UND	8190	R\$ 2,20	R\$ 18.018,00	POLIBRAS
101	Pasta polionda 6cm	UND	5460	R\$ 2,80	R\$ 15.288,00	POLIBRAS
102	Pasta sanfonada A-4	UND	4116	R\$ 5,00	R\$ 20.580,00	DELLO
103	Pasta sanfonada ofício 1/2	UND	2478	R\$ 7,00	R\$ 17.346,00	VMP
104	Pasta sanfonada, plástica 12 divisórias, tamanho ofício A4.	UND	832	R\$ 6,70	R\$ 5.574,40	POLIBRAS
105	Pasta suspensa de papelão e suspensão de Plástico.	UND	2874	R\$ 1,10	R\$ 3.161,40	FRAMA
106	Pasta suspensa para arquivo de aço, em papel marmorizado, com suporte plástico na lateral com porta etiqueta em papel branco, com ferragem de metal para Folhas A4 e ofício, reforçados.	UND	9470	R\$ 1,10	R\$ 10.417,00	FRAMA
107	Arquivo morto caixas de Plásticas, polionda, medida: 35mmx13mmx25mm gramatura média 400g/m ² , com identificação na lateral, para mês, ano seção, código e espaço para discriminação do conteúdo, para folhas tamanho A4 e ofício, cor amarela.	UND	6796	R\$ 1,50	R\$ 10.194,00	ALAPLAST
108	Arquivo morto, material papelão medida: 34mmx13mmx24mm gramatura média 400g/m ² , com identificação na lateral	UND	3115	R\$ 1,50	R\$ 4.672,50	FRAMA
VALOR TOTAL DO LOTE 09					R\$ 212.347,80	
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA DO FORNECEDOR					R\$ 547.764,00	



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

Forneecedor	NASCIMENTO COMERCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA E SERVIÇOS EIRELI					
CNPJ	36.257.948/0001-74	Insc. Estadual nº	15.6802325			
Telefone/Celular	(91)- 99807-1494	E-mail	Comercial.universo@yahoo.com			
Conta Corrente	26878-X	Agência: 3860-1	Banco: BANCO DO BRASIL			
LOTE 03: DE 20 A 28						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	V. UNT R\$	V. TOTAL R\$	MARCA
20	Clipes- nº 0/4 arame galvanizado	CX	1460	R\$ 1,37	R\$ 2.000,20	BRW
21	Clipes- nº 0/6 arame galvanizado	CX	1460	R\$ 1,37	R\$ 2.000,20	BRW
22	Clipes- nº 10 arame galvanizado	CX	1460	R\$ 1,40	R\$ 2.044,00	BRW
23	Clips de ligação 51mm pct c/12	CX	4095	R\$ 3,35	R\$ 13.718,25	BRW
24	Clips metálico tamanho 2/0, caixa com 50 unidades, niquelado, com informação do revestimento na embalagem.	CX	3900	R\$ 1,29	R\$ 5.031,00	FIXPAPER
25	Clips metálico tamanho 3/0, caixa com 50 unidades, niquelado, com informação do revestimento na embalagem.	CX	3900	R\$ 1,30	R\$ 5.070,00	FIPAPER
26	Clips metálico tamanho 4/0, caixa com 50 unidades, niquelado, com informação do revestimento na embalagem.	CX	5220	R\$ 1,30	R\$ 6.786,00	FIXPAPER
27	Clips metálico tamanho 6/0, caixa com 50 unidades, niquelado, com informação do revestimento na embalagem.	CX	4040	R\$ 1,36	R\$ 5.494,40	FIXPAPER
28	Clips metálico tamanho 8/0, caixa com 25 unidades, niquelado, com informação do revestimento na embalagem.	CX	4040	R\$ 1,40	R\$ 5.656,00	FIXPAPER
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA DO FORNECEDOR (LOTE 03)					R\$ 47.800,05	



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

Fornecedor	FERREIRA & QUARESMA LTDA-ME					
CNPJ	17.072.242/0001-93	Insc. Estadual nº	15.389.197-1			
Telefone/Celular	3751-1968// 99204-6880	E-mail	Jose-guaresma@hotmail.com			
Conta Corrente	38640-5	Agência: 1000-6	Banco: BANCO DO BRASIL			
LOTE 04: DE 29 A 43						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	V. UNT R\$	V. TOTAL R\$	MARCA
29	Cola adesiva instantânea, com 3g	FRSC	820	R\$ 2,80	R\$ 2.296,00	RENDICOLLA
30	Cola Bastão 20G	TB	1150	R\$ 1,10	R\$ 1.265,00	KAZ
31	Cola branca 40g	FRSC	10370	R\$ 0,65	R\$ 6.740,50	PIRATININGA
32	Cola branca 500g	FRSC	2150	R\$ 4,25	R\$ 9.137,50	PIRATININGA
33	Cola branca 90g	FRSC	15336	R\$ 1,02	R\$ 15.642,72	PIRATININGA
34	cola de isopor 90g	FRSC	1638	R\$ 2,25	R\$ 3.685,50	PIRATININGA
35	Cola glitter 20g	FRSC	1365	R\$ 1,06	R\$ 1.446,90	KAZ
36	Cola glitter 40g	FRSC	1176	R\$ 3,00	R\$ 3.528,00	ACRILEX
37	Cola isopor 500g	FRSC	4120	R\$ 6,75	R\$ 27.810,00	PIRATININGA
38	Cola líquida branca para papel e materiais porosos, material a base de PVA, não tóxica, lavável, vidro com 1.000ml	FRSC	1330	R\$ 6,75	R\$ 8.977,50	PIRATININGA
39	Cópia de cheque, bloco c/1000fls, branco 190x160m	BLC	36	R\$ 6,00	R\$ 216,00	TILIBRA
40	Corretivo em fita a Base de água-180ml	UND	1330	R\$ 4,01	R\$ 5.333,30	KAZ
41	Corretivo em fita, tipo roller, c/ correção instantânea e seca, medindo: 5mmx6m, validade mínima de 11 meses.	UND	2580	R\$ 3,90	R\$ 10.062,00	KAZ
42	Corretivo líquido a base d'água, inodoro, atóxico, embalagem com aproximadamente 18m, com selo do Inmetro.	FRSC	7850	R\$ 1,15	R\$ 9.027,50	FRAMA
43	Refil cola quente fino para pistola, Pacote c/ 1 quilo.	UND	276	R\$ 28,00	R\$ 7.728,00	RENDICOLLA
VALOR GLOBAL DO LOTE 04					R\$ 112.896,42	



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

LOTE 06: DE 57 A 63						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	V. UNT R\$	V. TOTAL R\$	MARCA
57	Lápis comum tipo escolar s/ borracha.50	CX	690	R\$ 14,75	R\$ 10.177,50	KAZ
58	Lapiseira 0.7mm em plástico, com botão clicar e borracha embutida, ideal para desenhos e escrita em geral.	UND	126	R\$ 1,50	R\$ 189,00	KAZ
59	Lapiseira 0.9mm ponta fixa metálica de 4mm, para escrita, corpo plástico com borracha.	UND	127	R\$ 1,50	R\$ 190,50	KAZ
60	Lapiseira de 0.3mm de diâmetro de alta qualidade para uso técnico e em geral.	UND	127	R\$ 1,50	R\$ 190,50	KAZ
61	Lapiseira de 0.5mm com ponta fixa de 4mm, ideal para desenho, trabalhos específicos e escrita em geral.	UND	129	R\$ 1,50	R\$ 193,50	KAZ
62	Borracha com 42x21x11mm. Capa plástica, medida aproximada	UND	7290	R\$ 0,30	R\$ 2.187,00	KAZ
63	Apontador de lápis, material plástico, tipo escolar, tamanho pequeno 1 furo, lâmina em aço temperado inclinada.	UND	8190	R\$ 0,13	R\$ 1.064,70	KAZ
VALOR TOTAL DO LOTE 06 R\$					R\$ 14.192,70	
LOTE 08: DE 73 A 86						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QNT.	V. UNT.	V.TOTAL	MARCA
73	Papel A3, 297mmX420mm,75 gramatura/42m ² branco resma com 500 folhas.	RESMA	945	R\$ 29,90	R\$ 28.255,50	REPORT
74	Papel A4, material papel alcalino, gramatura 75g/m ² , 210x297mm, cor branca, caixa c/ 10 resmas	CX	8715	R\$ 105,00	R\$ 915.075,00	COPIMAX
75	Papel almaço pautado, c/40 cadernos, cada caderno com 10 folhas.	RESMA	5542	R\$ 12,90	R\$ 71.491,80	3B



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

76	Papel carbono, pautado, material película poliéster, para escrita manual, tipo dupla face, 297mmX210mm, cx c/100, cor preto.	CX	6200	R\$ 9,00	R\$ 55.800,00	KAZ
77	Papel cartolina, cores variadas, 50X x 66 cm.	FL	19500	R\$ 0,40	R\$ 7.800,00	VMP
78	Papel madeira	FL	3900	R\$ 0,40	R\$ 1.560,00	VMP
79	Papel micro ondulado	FL	3810	R\$ 0,60	R\$ 2.286,00	VMP
80	Papel para fax	PCT	411	R\$ 3,90	R\$ 1.602,90	SILFER
81	Papel para presente- Várias estampas	UND	10920	R\$ 0,40	R\$ 4.368,00	VMP
82	Papel reciclado, 75g/m ² , tamanho: A4, cx c/10 remas	CX	2740	R\$ 104,00	R\$ 284.960,00	REPORT
83	Papel sem pauta c/400 fls.	RESMA	1684	R\$ 12,90	R\$ 21.723,60	3B
84	Papel verge 180g/m ² , a-4 210x297mm cor branca, embalagem c/50 folhas.	PCT	4320	R\$ 7,90	R\$ 34.128,00	OFF PAPER
85	Formulário contínuo, microsserilhado 240mmx280mm, 80 colunas, 1 via 2.500 folhas	CX	15	R\$ 50,00	R\$ 750,00	DATAPEL
86	Stencil a álcool com 100 fls.	CX	600	R\$ 20,00	R\$ 12.000,00	HARDCOPY
VALOR TOTAL DO LOTE 08					R\$ 1.441.800,80	
LOTE 11: DE 126 A 135						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QNT.	V. UNT.	V.TOTAL	MARCA
126	Quadro Branco Magnético 120x180m Moldado Em Alumínio	UND	1280	R\$ 300,00	R\$ 384.000,00	STALO
127	Quadro de Aviso Flanelógrafo. Feltro e Alumínio. Feltro E Alumínio. Dimensões Do Produto 60x90x2cm	UND	164	R\$ 66,90	R\$ 10.971,60	STALO
128	Reabastecedor p/ Marcador de Quadro Magnético	UND	770	R\$ 3,90	R\$ 3.003,00	BRW



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

129	Reabastecedor p/ para pincel atômico- cores diversas	UND	819	R\$ 3,30	R\$ 2.702,70	BRW
130	Pincel atômico cores variadas	UND	3250	R\$ 1,30	R\$ 4.225,00	BRW
131	Pincel atômico, material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga recarregável, cores preta, azul, vermelha.	UND	1317	R\$ 1,55	R\$ 2.041,35	BRW
132	Alfinete com ponta colorida nº 01, caixa c/50 unid.	CX	314	R\$ 2,70	R\$ 847,80	KAZ
133	Apagador para quadro branco magnético, corpo em plástico feltro, medindo aproximadamente 15x5,5cm.	UND	2160	R\$ 2,00	R\$ 4.320,00	KAZ
134	Tachinha colorida cx c/100 unidades Especificações: Diâmetro 9.5mm, 11mm, 13mm. Material: Metal Embalagem: caixa de Cor, cano de PVC, caixa DOS PP, caixa cartão da bolha	CX	1355	R\$ 2,60	R\$ 3.523,00	BRW
135	Percevejo com 100 und	CX	535	R\$ 1,70	R\$ 909,50	BRW
VALOR TOTAL DO LOTE 11					R\$ 416.543,95	
LOTE 13: DE 144 A 150						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QNT.	V. UNT	V.TOTAL	MARCA
144	Envelope de papel para CD e DVD, com visor transparente, embalagem c/100 und.	PCT	703	R\$ 8,40	R\$ 5.905,20	FORONI
145	Envelope saco branco, 240mmX340mm, embalagem com 100 und.	PCT	1570	R\$ 16,00	R\$ 25.120,00	FORONI
146	Envelope saco Kraft natural pardo	PCT	1570	R\$ 13,60	R\$ 21.352,00	FORONI
147	Envelope saco ouro 340 STANDART, 240mmX340mm, embalagem com 100 und.	PCT	2150	R\$ 13,50	R\$ 29.025,00	FORONI



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

148	Envelope tipo convite, cor branco, medindo 16x23cm, caixa com 500 unidades.	CX	282	R\$ 79,00	R\$ 22.278,00	FORONI
149	Bloco para recados, material papel, cor amarela	UND	705	R\$ 1,53	R\$ 1.078,65	KAZ
150	Recibo comercial bloco 50	UND	120	R\$ 1,39	R\$ 166,80	TILIBRA
VALOR TOTAL DO LOTE 13					R\$ 104.925,65	
LOTE 15: DE 157 A 177						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QNT.	V. UNT	V.TOTAL	MARCA
157	Estilete estreito, material corpo plástico super resistente, com lâmina retrátil de aço, de aproximadamente 18mm de alta qualidade.	UND	258	R\$ 0,42	R\$ 108,36	KAZ
158	Estilete largo, material corpo plástico super resistente, com lâmina retrátil de aço, de aproximadamente 18mm de alta qualidade.	UND	2550	R\$ 0,42	R\$ 1.071,00	KAZ
159	Régua 40 cm em acrílico	UND	260	R\$ 0,95	R\$ 247,00	WALEU
160	Régua acrílica transparente 30cm.	UND	8750	R\$ 0,40	R\$ 3.500,00	WALEU
161	Régua cristal de 50 cm	UND	2760	R\$ 1,35	R\$ 3.726,00	WALEU
162	Tesoura grande	UND	1580	R\$ 3,99	R\$ 6.304,20	BRW
163	Tesoura média 20cm de comprimento com aço de polipropileno com lâminas em aço inoxidável.	UND	2710	R\$ 2,00	R\$ 5.420,00	BRW
164	Tesoura média 30cm de comprimento com aço de polipropileno com lâminas em aço inoxidável.	UND	48	R\$ 4,80	R\$ 230,40	BRW
165	Tesoura para picotar-pequena	UND	1060	R\$ 3,20	R\$ 3.392,00	BRW
166	Tesoura pequena sem ponta	UND	3730	R\$ 0,90	R\$ 3.357,00	BRW
167	Porta lápis e cliques em acrílico na cor fumê.	UND	620	R\$ 4,50	R\$ 2.790,00	NOVACRIL
168	Prancheta Duratex	UND	685	R\$ 1,85	R\$ 1.267,25	STALO



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

169	Prancheta portátil, material em Eucatex, comprimento 340mm, largura 230mm, cor marrom, com pegador metálico.	UND	819	R\$ 3,00	R\$ 2.457,00	STALO
170	Liga elástica amarela em látex, forma circular, super resistente, embalagem com 25g, quantidade mínima 30 unidades.	CX	10920	R\$ 0,75	R\$ 8.190,00	MAMUTH
171	Organizador de mesa, confeccionado em acrílico fumê, dotado de um porta lápis/canetas, um porta clips e um porta lembretes, fixados sobre uma base retangular única de no mínimo 22cmx6cm.	UND	819	R\$ 4,80	R\$ 3.931,20	WALEU
172	Fio barbante 1kg	ROLO	1410	R\$ 4,00	R\$ 5.640,00	SÃO JOÃO
173	Fio de algodão com 250gm-tamanho grande	ROLO	900	R\$ 3,50	R\$ 3.150,00	SÃO JOÃO
174	Fio de algodão, Rolo c/ metragem aproximadamente c/ 300m.	ROLO	388	R\$ 5,00	R\$ 1.940,00	SÃO JOÃO
175	fio sisal 500/1/1 cor natural rolo com 1kg	ROLO	163	R\$ 5,00	R\$ 815,00	SISALSUL
176	Fitilho em tecido rolo com 50 m cores variadas	ROLO	2650	R\$ 1,30	R\$ 3.445,00	EMFESTA
177	Pistola p/ cola quente, dimensões 14prox.. (altura x Largura x comp.) 5 x 17 x 25cm (embalagem) 40W bi voltagem 110/220 volts, secagem em 60 segundos.	UND	570	R\$ 6,30	R\$ 3.591,00	KAZ
VALOR TOTAL DO LOTE 15					R\$ 64.572,41	
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA DO FORNECEDOR					R\$ 2.154.931,93	

Forneecedor	VS DELGADO COMERCIO EIRELI -EPP				
CNPJ	12.665.218/0001-44	Insc. Estadual nº	15.314.418-1		
Telefone/Celular	91- 3032-7894 // 98020-2738	E-mail	vs.licitação@yahoo.com		
Conta Corrente	31704-7	Agência: 3860-1	BANCO DO BRASIL		



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

LOTE 07: DE 64 A 72						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	V. UNT R\$	V. TOTAL R\$	MARCA
64	livro ata sem margem, pautado e numerado, com 100 folhas, capa dura, cor preta, tamanho ofício.	UND	2730	R\$ 6,00	R\$ 16.380,00	SÃO DOMINGOS
65	Livro ata sem margem, pautado e numerado, com 200 folhas, capa dura, cor preta, tamanho ofício.	UND	435	R\$ 11,90	R\$ 5.176,50	SÃO DOMINGOS
66	Livro de ponto com 106 folhas, capa dura.	UND	1638	R\$ 11,30	R\$ 18.509,40	SÃO DOMINGOS
67	Capa e contra capa nas cores verde e azul	PCT	6915	R\$ 15,00	R\$ 103.725,00	PLASTYLINE
68	Agenda anual uma página por dia, marcador de página, mapas, capa de papelão.	UND	2706	R\$ 7,80	R\$ 21.106,80	FORONI
69	Agenda telefônica para armazenar telefones com 96 folhas, com elástico, cor preto, tamanho 10, 8 x 14, 6 cm.	UND	141	R\$ 6,75	R\$ 951,75	FORONI
70	Caderno capa dura 100 fls.	UND	6180	R\$ 2,30	R\$ 14.214,00	3B
71	Caderno de cartografia	UND	930	R\$ 4,20	R\$ 3.906,00	FORONI
72	Caderno de protocolo, com 100fls, numeradas, capa dura, em espiral, medida aproximada 22x16cm com papel de 75g/m².	UND	1370	R\$ 2,79	R\$ 3.822,30	SÃO DOMINGOS
VALOR TOTAL DO LOTE 07					R\$ 187.791,75	
LOTE 10: DE 109 A 125						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	V. UNT R\$	V. TOTAL R\$	MARCA
109	Tinta Dimensional 37ml – Amarelo	UND	1404	R\$ 1,42	R\$ 1.993,68	CORFIX
110	Tinta Dimensional 37ml – Gliter Dourada	UND	1404	R\$ 2,61	R\$ 3.664,44	CORFIX



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

111	Tinta Dimensional 37ml – Gliter Prata	UND	1404	R\$ 1,61	R\$ 2.260,44	CORFIX
112	Tinta Dimensional 37ml – Gliter Verde	UND	1404	R\$ 1,61	R\$ 2.260,44	CORFIX
113	Tinta Dimensional 37ml – Rosa	UND	1404	R\$ 1,61	R\$ 2.260,44	CORFIX
114	Tinta Dimensional 37ml – Verde	UND	1404	R\$ 1,81	R\$ 2.541,24	CORFIX
115	Tinta Dimensional 37ml – Metálica	UND	1404	R\$ 1,81	R\$ 2.541,24	CORFIX
116	Tinta guache-250ml-cores diversas	UND	3712	R\$ 2,57	R\$ 9.539,84	PIRATININGA
117	Tinta para almofada- cores diversas	UND	495	R\$ 2,86	R\$ 1.415,70	JAPAN
118	Tinta para carimbo automático, embalagem plástica c/ 28ml aproximadamente, ref. Colour 7011.	FRSC	398	R\$ 4,30	R\$ 1.711,40	JAPAN
119	Tinta para carimbo, cor azul, cx. c/ 12 frascos de 42ml.	CX	152	R\$ 24,37	R\$ 3.704,24	JAPAN
120	Tinta para tecido 250G	UND	1795	R\$ 5,28	R\$ 9.477,60	CORFIX
121	Tinta para tecido-37 ml-cores diversas	UND	3072	R\$ 1,92	R\$ 5.898,24	CORFIX
122	Tinta para tecido-37 ml-Fosco	UND	1785	R\$ 1,92	R\$ 3.427,20	CORFIX
123	Tinta para tecido-37 ml-Metálica	UND	1785	R\$ 2,85	R\$ 5.087,25	CORFIX
124	TNT rolo de 100m cores variadas	MTR	36700	R\$ 0,68	R\$ 24.956,00	VMP
125	Almofada para carimbo, material caixa plástica com esponja absorvente revestida com tecido, tamanho nº 03, cor azul, tipo entintada, comprimento 11cm x 6,7 cm, largura, formato retangular.	UND	210	R\$ 2,78	R\$ 583,80	JAPAM
VALOR TOTAL DO LOTE 10					R\$ 83.323,19	



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

LOTE 16: DE 178 A 188						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	V. UNT R\$	V. TOTAL R\$	MARCA
178	Pincel nº 02	UND	1034	R\$ 0,60	R\$ 620,40	LEONORA
179	Pincel nº 04	UND	1034	R\$ 1,50	R\$ 1.551,00	LEONORA
180	Pincel nº 06	UND	1034	R\$ 1,40	R\$ 1.447,60	LEONORA
181	Pincel nº 08	UND	1034	R\$ 1,50	R\$ 1.551,00	LEONORA
182	Pincel nº 10	UND	1034	R\$ 1,90	R\$ 1.964,60	LEONORA
183	Pincel nº 12	UND	1034	R\$ 2,00	R\$ 2.068,00	LEONORA
184	Pincel nº 14	UND	1034	R\$ 2,20	R\$ 2.274,80	LEONORA
185	Pincel nº 18	UND	1034	R\$ 2,50	R\$ 2.585,00	LEONORA
186	Pincel para contorno nº 0	UND	1087	R\$ 3,20	R\$ 3.478,40	LEONORA
187	Pincel para contorno nº 00	UND	1087	R\$ 3,20	R\$ 3.478,40	LEONORA
188	Pincel para contorno nº 000	UND	1085	R\$ 3,20	R\$ 3.472,00	LEONORA
VALOR TOTAL DO LOTE 16					R\$ 24.491,20	
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA DO FORNECEDOR					R\$ 295.606,14	

Fornecedor	M.M.D PINHEIRO NETO COM. DE MÓVEIS EIRELI-ME				
CNPJ	16.836.634/0001-19	Insc. Estadual nº			
Telefone/Celular	3753-3041	E-mail			
Conta Corrente	4015-0	Agência: 4197	Banco: SICOOB		

LOTE 12: DE 136 A 143						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	V. UNT R\$	V. TOTAL R\$	MARCA
136	Fita adesiva dupla face branca 25mmx30m	ROLO	1562	R\$ 3,50	R\$ 5.467,00	EMBALANDO
137	Fita adesiva durex 48 x 50	ROLO	1175	R\$ 2,00	R\$ 2.350,00	EMBALANDO
138	Fita adesiva, material crepe, cor bege, 25mmx50m.	ROLO	1630	R\$ 2,00	R\$ 3.260,00	EMBALANDO
139	Fita adesiva, material polipropileno transparente, monoface, 25mmx50m.	ROLO	1673	R\$ 1,00	R\$ 1.673,00	EMBALANDO
140	Fita gomada 48 x 50 mts-transparente	ROLO	1740	R\$ 2,00	R\$ 3.480,00	EMBALANDO
141	Fita gomada em PVC transparente 50mmx50m p/ empacotamento	ROLO	1638	R\$ 1,90	R\$ 3.112,20	EMBALANDO
142	Fita Zebrada para isolamento preta/amarela 70mm x 180m	ROLO	273	R\$ 8,00	R\$ 2.184,00	EMBALANDO



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

143	Anote e cole- recados auto adesivo medindo 38x51. Pct. Com 4 blocos	PCT	1405	R\$ 1,50	R\$ 2.107,50	VMP
VALOR TOTAL DO LOTE 12					R\$ 23.633,70	
LOTE 14: DE 151 A 156						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QNT.	V. UNT	V.TOTAL	MARCA
151	Calculadora científica (altura 2.00cm, largura 9.00cm, profundidade 16.00cm – peso 125.00g, 240 funções. Visor de 2 linhas e 12 dígitos. Memórias variáveis. Função estatística (desvio padrão, cálculo aleatório, regressão linear), trigonometria (sem, cos, tang., sem ⁻¹ , cos ⁻¹ , tan ⁻¹). Hiperbólica. Funções exponenciais e logarítmicas. Cálculos de frações. Arredondamento. Conversão de ângulos. Combinação e Permutação.	UND	111	R\$ 30,00	R\$ 3.330,00	VMP
152	Calculadora De Mesa 12 Dígitos, Solar, Tecla Voltar, Display Grande. Amplo Visor. O Visor Mais Amplo Facilita A Leitura Dos Dados. Dupla Alimentação Solar E Bateria. Alimentação Solar Quando A Luz É Suficiente, Alimentação À Bateria Quando A Luz É Insuficiente. Teclado Com Memória. A Leitura Das Teclas É Armazenada Em Buffer, De Forma Que Nada É Perdido Em Uma Sequência Rápida De Entrada De Dados. Teclas Plásticas. Projetadas E Desenvolvidas Pensando Na Facilidade De	UND	1053	R\$ 10,00	R\$ 10.530,00	VMP



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

	Operação. Percentual Básico. Cálculo De Percentuais Básicos. Mark-Up. Todas As Funcionalidades De Mark-Up De Uma Máquina De Calcular: Cálculos De Custo E Lucro Simplificados. Dimensões: Altura: 14 Cm. Largura: 21 Cm. Profundidade: 14 Cm. Dimensões Da Embalagem Calculadora de mesa, 12 dígitos, c/ pilha AA, 4 operações básicas, raiz quadrada, %, memória, alimentação solar.					
153	Pilha A	PAR	200	R\$ 0,90	R\$ 180,00	PANASONIC
154	Pilha AA	PAR	132	R\$ 0,90	R\$ 118,80	PANASONIC
155	Pilha AAA	PAR	325	R\$ 0,90	R\$ 292,50	PANASONIC
156	Pilha C	PAR	137	R\$ 2,80	R\$ 383,60	PANASONIC
VALOR TOTAL DO LOTE 14					R\$ 14.834,90	
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA DO FORNECEDOR					R\$ 38.468,60	
VALOR GLOBAL DA ARP					R\$ 3.084.570,72	

3. DO ÓRGÃO GERENCIADOR E DOS PARTICIPANTES

3.1. A Secretaria Municipal de Administração de Abaetetuba/PA será Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços

3.2. São Participantes os seguintes órgãos:

3.2.1. Secretaria Municipal de Finanças

3.2.2. Secretaria Municipal de Saúde

3.2.3. Secretaria Municipal de Assistência Social

3.2.4. Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto

3.2.5. Secretaria Municipal de Obras e Viação Pública

3.2.6. Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento

3.2.7. Secretaria Municipal de Meio Ambiente

3.3. A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá sofrer as adesões de que trata o art. 22 do Decreto nº 7.892/2013.



4. DOS ORGÃOS NÃO PARTICIPANTES

4.1. Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do Órgão Gerenciador e em observância aos limites previstos no Decreto Federal nº 7.892/13 e Decreto nº 9.488/18;

4.2. Os Órgãos e Entidades Não Participantes, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, devem consultar o Órgão Gerenciador, que se manifestará sobre a possibilidade de adesão, considerando se conveniente e oportuno, para indicar os possíveis Fornecedores e respectivos preços a ser praticada, obedecidos a ordem de classificação;

4.3. Cabe ao Fornecedor da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, inclusive quanto às negociações promovidas pelo Órgão Gerenciador, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão a um Órgão Não Participante, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da Ata, assumidas com o Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes;

4.4. Os Órgãos e Entidades Não Participantes devem antes de solicitar adesão à Ata de Registro de Preços, realizar pesquisa prévia de mercado a fim de comprovar a vantajosidade dos preços registrados;

4.5. As aquisições ou contratações adicionais referidas neste item não podem exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes;

4.6. O quantitativo decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não pode exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes, independentemente do número de Órgãos Não Participantes que a aderirem.

5. VALIDADE DA ATA

A validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, tendo sua vigência com início em **08 de junho de 2021 e término em 08 de junho de 2022**, não podendo ser prorrogada.

6. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR

6.1. O Órgão Gerenciador, através da Secretaria Municipal de Administração de Abaetetuba/PA, obriga-se a:

6.1.1. Gerenciar a presente ARP, indicando, sempre que solicitado, os nomes dos fornecedores, os preços, os quantitativos disponíveis e as especificações dos materiais registrados, observada a ordem de classificação indicada na licitação;

6.1.2. Convocar os particulares via fax, telefone ou e-mail, para assinatura da ARP e retirada da nota de empenho;



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

- 6.1.3. Observar para que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a compatibilidade com as obrigações assumidas, inclusive com solicitação de novas certidões ou documentos vencidos;
- 6.1.4. Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado, e de aplicação de penalidades;
- 6.1.5. Realizar, quando necessário, prévia reunião com os licitantes objetivando a familiarização das peculiaridades do Sistema de Registro de Preços;
- 6.1.6. Consultar os fornecedores registrados (observada a ordem de classificação) quanto ao interesse em fornecimento do (s) serviços a outro (s) órgão (s) da Administração Pública que externar (m) a intenção de utilizar a presente ARP;
- 6.1.7. Comunicar aos gestores dos órgãos participantes possíveis alterações ocorridas no presente ARP;
- 6.1.8. Coordenar a qualificação mínima dos respectivos gestores dos órgãos participantes;
- 6.1.9. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas no edital, na presente ARP.

7. DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

7.1. O FORNECEDOR obriga-se a:

- 7.1.1. Assinar a ARP, retirar a respectiva nota de empenho e assinar o contrato no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da convocação, no que couber;
- 7.1.2. Informar, no prazo máximo de 01 (um) dia, quanto à aceitação ou não do fornecimento a outro órgão da Administração Pública (não participante) que venha a manifestar o interesse de utilizar a presente ARP;
- 7.1.3. Realizar o (s) serviço (s) solicitado (s) nos prazos estabelecidos e conforme autorização de fornecimento, conforme solicitado no edital;
- 7.1.4. Realizar os serviços conforme especificações e preços registrados na presente ARP;
- 7.1.5. Realizar o (s) serviços (s) solicitado (s) no respectivo endereço do órgão participante ou não participante da presente ARP, sem nenhum ônus adicional à Prefeitura Municipal de Abaetetuba/PA.
- 7.1.6. Providenciar a imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelo Órgão Gerenciador referentes às condições firmadas na presente ARP;
- 7.1.7. Fornecer, sempre que solicitado, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, documentação de habilitação e qualificação cujas validades encontrem-se vencidas;
- 7.1.8. Prover condições que possibilitem o atendimento das condições firmadas a partir da data da assinatura da presente ARP;



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

7.1.9. Ressarcir os eventuais prejuízos causados ao órgão gerenciador e participante (s) e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução das obrigações assumidas na presente ARP;

7.1.10. Cumprir com as obrigações fiscais, relativos ao(s) material (ais) entregue (s), com base na presente ARP.

8. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS DO FORNECEDOR

8.1. O Órgão Gerenciador promoverá o cancelamento do registro do licitante vencedor quando couber o disposto no art. 20, do Decreto nº 7.892/2013, tendo a seguinte regra:

I - Descumprir as condições da ata de registro de preços, assegurado o contraditório e a ampla defesa;

II - Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável, assegurado o contraditório e a ampla defesa;

III - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

IV - Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002, assegurado o contraditório e a ampla defesa;

8.2. O Órgão Gerenciador poderá cancelar o registro do preço por fato superveniente ou por motivo de força maior, que comprovada e justificadamente prejudique o cumprimento da ata, por razão de interesse público ou a pedido do licitante;

8.3. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, serão formalizados por despacho da autoridade competente da Prefeitura Municipal de Abaetetuba/PA.

8.4. O cancelamento será a pedido, quando a empresa vencedora do certame comprovar:

a) A impossibilidade de cumprir as exigências da Ata de Registro de Preços, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;

b) Que o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado e/ou dos insumos que compõem o custo do produto;

c) A ocorrência de qualquer das hipóteses contidas no art. 78, incisos XIV, XV e XVI, da Lei Federal 8.666/93.

8.5. Por iniciativa da Prefeitura Municipal de Abaetetuba, quando:

a) O (s) fornecedor (es) do certame perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

- b) O (s) fornecedor (es) do certame não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- c) Caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas no Ata de Registro de Preço ou nos pedidos dela decorrentes;
- d) Não for assinada, pela empresa destinatária, a Autorização para execução dos serviços no prazo estabelecido;
- e) O (s) fornecedor (es) incorrer (em) nas condutas que ensejem rescisão administrativa, conforme previsão dos incisos de I a XII e XVII do art. 78, da Lei nº 8.666/93.
- f) Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado, e o fornecedor se recusar a reduzi-lo;

8.6. Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo, a Prefeitura Municipal de Abaetetuba fará o devido apostilamento na Ata de Registro de Preços e informará aos Proponentes a nova ordem de registro, caso não opte pelo cancelamento total da Ata quando frustradas as negociações com os licitantes registrados remanescentes.

9. DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1. Este Registro de Preços poderá ser cancelado a qualquer tempo por inobservância de qualquer de suas cláusulas, independentemente de notificação judicial ou extrajudicial e também, nos casos de Falência, Recuperação Judicial, Recuperação Extrajudicial ou Dissolução da Contratada, bem como da transferência do presente Contrato, no todo ou em parte, imperícia, negligência ou imprudência durante a prestação do serviço, conforme preceitua a Seção V do capítulo III da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

9.2. Não se aplicará o cancelamento por motivo de recuperação judicial, de que trata o item anterior, caso a empresa detentora da ata já tenha tido o plano de recuperação homologado em juízo, devendo este ser comprovado por certidão emitida pela instância judicial competente que certifique a empresa está apta econômica e financeiramente a cumprir com as obrigações assumidas.

10. DO CRITÉRIO DE REVISÃO DE PREÇOS

Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, nos termos do Capítulo VIII do Decreto n. 7.892, de 2013.

11. CONDIÇÕES GERAIS

11.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao Edital;



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

11.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o §U 1º do art. 65, da Lei nº 8.666, de 1993;

11.3. A ata de Formação do Cadastro de Reserva deste pregão, emitida pelo sistema Portal Compras Públicas, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, § 4º do Decreto nº 7.892, de 2013.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 06 (seis) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Abaetetuba/PA, 08 de junho de 2021.

Representante legal do órgão gerenciador:

Francineti Maria Rodrigues Carvalho
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
HOMOLOGADOR (A)

Raimunda Rosa Rodrigues Carvalho
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
SEMAD/PMA
ORGÃO GERENCIADOR

Representante(s) legal(is) do(s) fornecedor(es) registrado(s):

Paulo Cardoso Dias
PC DIAS EIRELI-ME
CNPJ: 27.866.311/0001-94

Maria Madalena Nascimento
NASCIMENTO COMERCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA E SERVIÇOS EIRELI CNPJ
CNPJ: 36.257.948/0001-74

José Maria Ferreira Quaresma
FERREIRA & QUARESMA LTDA-ME
CNPJ 17.072.242/0001-93

Ida Vanessa Da Silva Delgado
VS DELGADO COMÉRCIO EIRELI-EPP
CNPJ 12.665.218/0001-44

Marcimiliano Mac Dwel Pinheiro Neto
M.M.D PINHEIRO NETO COM. DE MÓVEIS EIRELI-ME
CNPJ 16.836.634/0001-19.